Дело № 1-45/2019 года

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

08 мая 2019 года г. Осташков 

Осташковский городской суд Тверской области в составе председательствующего судьи Ракитского Н.В.,

при секретаре Фадеевой В.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Осташковского межрайонного прокурора Архангельского М.В., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

с участием защитника адвоката коллегии адвокатов «Интеллект Альянс» ФИО3, предоставившего удостоверение № и ордер №, адвоката Осташковского филиала НО «ТОКА» ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №, представителя представитель потерпевшего

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, замужней, имеющей на иждивении двух 

<

данные изъяты> детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей продавцом у 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее не судимой, под стражей по делу не находившейся, и 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, замужней, имеющей на иждивении двоих 

<

данные изъяты> детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей в 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, ранее не судимой, под стражей по делу не находившейся,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника МО МВД России «Осташковский» от 23.11.2016 №л/с, ФИО1 (ранее имела фамилию - ФИО5) Е.М. была назначена на должность инспектора отделения по вопросам миграции МО МВД России «Осташковский» УМВД России по Тверской области с 28.11.2016.

Согласно должностной инструкции инспектора ОВМ МО МВД России «Осташковский» в ее обязанности входило:

- осуществление работы по оформлению и выдаче паспортов гражданина РФ (п. 2.3 инструкции);

- прием заявлений от граждан РФ о регистрации по месту жительства, месту пребывания и снятие с регистрационного учета (п. 2.17 инструкции);

- регистрация граждан РФ по месту жительства, месту пребывания и снятие их с регистрационного учета (п. 2.18 инструкции);

- внесенние в паспорт и карточку регистрации по форме 9 оттиска штампа о регистрации по месту жительства по форме 13 и заполннение спецчернилами его реквизитов (адрес регистрации, дата, подпись) (п. 2.20.1 инструкции);

- при снятии гражданина с регистрационного учета при поступлении из ЗАГСа описей и паспортов умерших внесение в материалы первичного регистрационного учета (карточку регистрации, домовую книгу) сведений о снятии с регистрационного учета (п. 2.28 инструкции).

Таким образом, занимая должность инспектора ОВМ МО МВД России «Осташковский» УМВД России по Тверской области, ФИО1, являлась лицом в системе органов Министерства внутренних дел РФ, наделенным в установленном законом порядке организационно-распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от нее в служебной зависимости, по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, то есть являлась представителем власти.

В период с 24.07.2017 по 03.08.2017 у ФИО1, обладающей в силу своего служебного положения информацией о том, что наниматель однокомнатной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, Ф,И.О., скончался 24.07.2017, возник преступный умысел, направленный на приобретение путем обмана права собственности на данную квартиру общей площадью 14,7 кв. м., принадлежащую МО «Осташковский район» правопреемником которого является муниципальное образование Осташковский городской округ.

Осознавая, что для реализации возникшего преступного умысла будет необходимо придать вид законности своим неправомерным действиям, для чего потребуется изготовление ряда документов, не соответствующих действительности, в указанный период времени, но не позднее 14.09.2017, ФИО1 предложила принять участие в преступлении ранее знакомой ей по служебной деятельности паспортисту ООО УК «ДЕЗ Осташков» ФИО2, имеющей доступ к материалам регистрационного учета граждан, зарегистрированных по адресу: 

<

адрес>, получив согласие последней. 

Тем самым ФИО1 и ФИО2 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение преступления, при этом, согласно распределенным между собой ролям, ФИО2 должна была изготовить ряд не соответствующих действительности документов, в том числе подложных, а ФИО1 оформить на себя право собственности на объект недвижимости, с целью последующей его продажи и получения материальной выгоды для участников преступления. 

Реализуя задуманное, ФИО1, в один из дней в вышеуказанный период времени, находясь по месту прохождения службы по адресу: 

<

адрес>, имея по занимаемой должности доступ к служебной электронной базе 

<

данные изъяты>», предназначенной для ведения регистрационного учета граждан на федеральном уровне, то есть используя свое служебное положение, с целью придания вида законности совершаемых противоправных действий, внесла в электронную базу 

<

данные изъяты> сведения о том, что она (ФИО1), по состоянию на 2006 года зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> что не соответствовало действительности.

В свою очередь ФИО2, согласно распределенной роли, в период с 24.07.2017 и не позднее 03.08.2017, имея по занимаемой должности доступ к материалам регистрационного учета граждан, зарегистрированных по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего заключения собственником вышеуказанного жилого помещения с ФИО1 договора социального найма, что было необходимо для последующего приобретения права собственности на него в установленном законом порядке, действуя умышленно, находясь на территории 

<

адрес>, собственноручно внесла буквенно-цифровые записи в карточку по форме № на имя ФИО1 и в поквартирную карточку (форма №) на вышеуказанную квартиру заведомо ложные сведения о том, что с 05.10.2006 ФИО1 зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, что не соответствовало действительности, а также лично изготовила ряд документов, которые были необходимы участникам преступной группы для придания вида законности совершаемых ими противоправных действий, с использованием имевшегося у нее в пользовании неустановленного технического средства, а именно: договор социального найма жилого помещения от 03.10.2006, указав в тексте последнего о регистрации ФИО1 в качестве гражданской жены Ф.И.О. с ДД.ММ.ГГГГ в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, нанеся способом электрофотографии изображение оттиска гербовой печати с текстом: «Муниципальное предприятие «Жилищно-эксплуатационное управление» муниципального образования «Осташков», а также выполнив подписи в указанном договоре от имени Ф,И,О.3 и наймодателя; заявление от имени Ф,И,О.3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого последняя, просит зарегистрировать ФИО1 (имевшую на тот момент фамилию ФИО5) с октября 2006 года в качестве гражданской жены Ф,И,О. в квартире по адресу: 

<

адрес> лично выполнив рукописный текст данного заявления от имени Ф,И,О.3, скончавшейся 15.05.2013, а также подпись последней и иные записи, нанеся способом электрофотографии изображение оттиска гербовой печати с текстом: «Муниципальное предприятие «Жилищно-эксплуатационное управление» муниципального образования «Осташков». 

Непосредственно после это, но не позднее 04.08.2017, ФИО1, действуя согласно отведенной ей роли, обратилась в администрацию МО «Осташковский район» с заявлением о заключении с ней договора социального найма жилого помещения по вышеуказанному адресу, не имея на это законных оснований, чем ввела в заблуждение сотрудников администрации МО «Осташковский район». 

По результатам рассмотрения заявления ФИО1, 14.09.2017 Комитетом по управлению и распоряжению имуществом МО «Осташковский район» с ФИО1 заключен договор № социального найма жилого помещения по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО2, в период с 14.09.2017 по 19.10.2017, находясь на территории г. Осташков Тверской области, изготовила справку о регистрации с реквизитами ООО УК «ДЕЗ Осташков», датированную 19.10.2017, в которой указала не соответствующие действительности сведения о регистрации ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> лично подписав данную справку, передав ее впоследствии ФИО1 для использования в противоправной деятельности. 

В свою очередь ФИО1 19.10.2017, достоверно осведомленная, что в соответствии со ст. ст. 11 Закона РФ от 04.07.1991 №1541-I «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 20.05.2002 № 55-ФЗ) каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования, подала в Осташковское отделение ГУП «Тверское областное БТИ» соответствующее заявление о передаче в собственность занимаемой ей квартиры по адресу: 

<

адрес>, предоставив, ранее изготовленную ФИО2 справку о регистрации с реквизитами ООО УК «ДЕЗ Осташков», датированную 19.10.2017, о регистрации ФИО1 с 05.10.2006 по адресу: 

<

адрес>, содержание которой не соответствовало действительности, чем ввела в заблуждение работников Осташковское отделение ГУП «Тверское областное БТИ».

По результатам рассмотрения заявления ФИО1 от 19.10.2017, между ГУП «Тверское областное БТИ», уполномоченным Комитетом по управлению имуществом МО «Осташковский район» оформлять и подписывать договоры на приватизацию квартир (комнат) в жилых домах, являющихся муниципальной собственностью МО «Осташковский район», и ФИО1 27.10.2017 был заключен договор передачи квартиры в собственность, согласно которому в собственность ФИО1 передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Непосредственно после этого ФИО1 03.11.2017, согласно возложенной на нее преступной роли, лично обратилась в филиал ФГБУ «ФКП Росреестра» по Тверской области, с заявлением о регистрации права собственности на указанную квартиру. По результатам рассмотрения указанного заявления, 09.11.2017 зарегистрировано право собственности ФИО1, о чем в Едином государственном реестре недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости сделана запись №.

Тем самым ФИО1 приобрела право собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, чем причинила ущерб МО «Осташковский район» (в настоящее время – Осташковский городской округ) в размере 234 000 рублей. 

Впоследствии квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, ФИО1 не позднее 22.11.2017 продала ФИО6, то есть распорядилась ей по своему усмотрению, а полученные денежные средства были разделены между ФИО1 и ФИО2

По делу представителем администрации Осташковского городского округа заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и ФИО2 солидарно, в счет возмещения имущественного ущерба от преступления, с учетом уточнений, денежных средств в размере 107196,08 рублей.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 с предъявленным обвинением согласились полностью.

По ходатайству обвиняемых, заявленному добровольно, после проведения консультации с защитниками, с согласия представителя потерпевшего и государственного обвинителя дело рассмотрено без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 314, 316 УПК РФ, поскольку ФИО1 и ФИО2 осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и действия ФИО1 и ФИО2 следует квалифицировать по ч.3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, характеризующихся положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

Смягчает наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с со ст. 61 УК РФ явка с повинной, наличие на иждивении двоих 

<

данные изъяты> детей, один из которых является малолетним, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами в силу ст. 61 УК РФ является нахождение у нее на иждивении двоих 

<

данные изъяты> детей, один из которых является малолетним, наличие у них заболеваний, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 обстоятельств по делу не установлено. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимым наказание с применением ст.64 УК РФ, по делу не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления, мотивов и целей совершенного преступления, связанных с завладением чужим имуществом, в целях личного обогащения, личности виновных, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Исходя из установленных в судебном заседании обстоятельств дела, учитывая данные, характеризующие личность подсудимых, то, что они к уголовной ответственности привлекаются впервые, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, имеют устойчивые социальные связи и семью, постоянные место жительства и место работы, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, положительные характеристики с места жительства, работы и МО МВД России «Осташковский», суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 и ФИО2 в виде штрафа, размер которого определяет в соответствии с положениями ч.3 ст.46 УК РФ с учетом совершения ими тяжкого преступления, размера дохода, имущественного положения подсудимых и их семей, а также с учетом возможности получения подсудимыми заработной платы или иного дохода.

Гражданский иск администрации Осташковского городского округа о взыскании в солидарном порядке с ФИО2 и ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением с учетом уточнений обоснован, полностью и в соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ подлежит удовлетворению в сумме 107196,08 рублей.

Действие мер процессуального принуждения в виде: ареста, наложенного постановлением Осташковского городского суда Тверской области от 20.09.2018 года на на имущество, принадлежащее ФИО6 – однокомнатную квартиру, общей площадью 14,7 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>. (т.5 л.д.174-175), следует отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: - дела правоустанавливающих документов следует возвратить в Межмуниципальный отдел по Осташковскому, Селижаровскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области.

Договор № 24 социального найма жилого помещения от 14.09.2017, акт приема-передачи жилого помещения от 14.09.2017, договор передачи квартиры (дома) в собственность граждан от 27.10.2017 следует возвратить в администрацию Осташковского городского округа. Инвентарное дело № на 

<

адрес> следует возвратить в Осташковское отделение ГБУ «Центр кадастровой оценки».

Заявление первому заместителю главы Администрации МО «Осташковский район» ФИО7 от ФИО1 о заключении договора социального найма, постановление от 14.09.2017 № г. Осташков «О заключении договора социального найма жилого помещения с ФИО1», поквартирную карточку на 

<

адрес>, заявление Директору МП «ЖЕУ» МО «Осташков» Ф.И.О. 2 от Ф,И,О.3, договор социального найма жилого помещения от 03.10.2006, детализацию соединений по абонентскому номеру 

<

***> за период времени с 25.07.2017 00:00 по 30.11.2017 23:59:59, детализацию соединений по абонентскому номеру № за период времени с 25.07.2017 00:00 по 30.11.2017 23:59:59 на электронном носителе – диске, детализацию соединения по абонентскому номеру № за период времени с 25.07.2017 00:00 по 30.11.2017 23:59 свидетельство о государственной регистрации права 69-АВ № от 25.02.2014 года, следует хранить при уголовном деле. 

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 и ФИО2 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить им наказание в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей каждой.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Сумма штрафа вносится или перечисляется осужденным в банк или иную кредитную организацию по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Тверской области (Следственное управление следственного комитета Российской Федерации по тверской области л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 695001001, Отделение Тверь, БИК 042809001, р/с 

<

***>, КБК 41711621010016000140, ОКТМО 28701000.

Гражданский иск Администрации Осташковского городского округа Тверской области удовлетворить.

Взыскать солидарно с ФИО1 и ФИО2 в пользу Администрации Осташковского городского округа Тверской области в счет возмещения причиненного имущественного ущерба 107196 (сто семь тысяч сто девяносто шесть) рублей 08 копеек.

Действие мер процессуального принуждения в виде ареста, наложенного постановлением Осташковского городского суда Тверской области от 20.09.2018 года на имущество, принадлежащее ФИО6 – однокомнатную квартиру, общей площадью 14,7 кв.м., расположенную по адресу: 

<

адрес>, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: дела правоустанавливающих документов возвратить в Межмуниципальный отдел по Осташковскому, Селижаровскому районам Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тверской области.

Договор № социального найма жилого помещения от 14.09.2017, акт приема-передачи жилого помещения от 14.09.2017, договор передачи квартиры (дома) в собственность граждан от 27.10.2017 возвратить в администрацию Осташковского городского округа. Инвентарное дело № на 

<

адрес> возвратить в Осташковское отделение ГБУ «Центр кадастровой оценки».

Заявление первому заместителю главы Администрации МО «Осташковский район» ФИО7 от ФИО1 о заключении договора социального найма, постановление от 14.09.2017 № г. Осташков «О заключении договора социального найма жилого помещения с ФИО1», поквартирную карточку на 

<

адрес>, заявление Директору МП «ЖЕУ» МО «Осташков» Ф.И.О. 2 от Ф,И,О.3, договор социального найма жилого помещения от 03.10.2006, детализацию соединений по абонентскому номеру № за период времени с 25.07.2017 00:00 по 30.11.2017 23:59:59, детализацию соединений по абонентскому номеру № за период времени с 25.07.2017 00:00 по 30.11.2017 23:59:59 на электронном носителе – диске, детализацию соединения по абонентскому номеру № за период времени с 25.07.2017 00:00 по 30.11.2017 23:59, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Осташковский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317, 389.6 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, представления прокурора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.В. Ракитский